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Anotace
Bakalářská práce podává ucelený pohled na problematiku tělesného trestání dětí

v České republice, a to i v historickém kontextu. Toto téma je v poslední době

celosvětově velmi diskutované a nadčasové. V naší republice jsou tělesné tresty stále

hodně využívané jako výchovný prostředek. Otázkou je, kdy bude Česká republika

připravena přijmout zákon zakazující používání fyzických trestů. Práci tvoří dvě části.

Teoretická část vysvětluje důležité pojmy jako výchova, odměny, tresty a možné

následky nepřiměřeného používání tělesných trestů. Praktická část řeší formou

kvantitativního výzkumu používání tělesných trestů ve výchově dětí u pedagogicky

vzdělaných respondentů. Jako metodu sběru dat jsem zvolila elektronický dotazník. Data

byla zpracována a převedena do tabulek a grafů. Bylo stanoveno 7 výzkumných otázek,

na které se snažím hledat odpovědi.

Klíčová slova
výchova, trest, odměna, rodina, dítě, týrání, syndrom CAN

Annotation
The bachelor's thesis provides a comprehensive view of the issue of corporal

punishment of children in the Czech Republic, even in the historical context. This topic

has recently been widely discussed worldwide, and is timeless at the same time. In our

republic, corporal punishment is still widely used as an educational tool. The question is

when the Czech Republic will be ready to pass a law banning the use of corporal

punishment. The work consists of two parts. The theoretical part explains important

definitions such as upbringing, rewards, punishments and the possible consequences of

inappropriate use of physical punishments. The practical part solves, in the form of

quantitative research, the use of physical punishments in the upbringing of children of

pedagogically educated respondents. I chose an electronic questionnaire as a method

of data collection. The data were processed and converted into tables and graphs. It has

established seven research questions that I try to find answers to.

Keywords
upbringing, punishment, reward, family, child, abuse, CAN syndrome
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Úvod

Obsahem této bakalářské práce je rozsáhlá problematika používání tělesných trestů

v dnešní společnosti při výchově dětí v rodině. Výchova pomocí tělesných trestů má u

nás dlouhou historii. V minulém století došlo k velkému posunu v nahlížení na tento

způsob výchovy. Jedním z příkladů byl zákaz fyzických trestů ve školském systému.

Otázkou zůstává, zda mohou rodiče trestat děti, dle svého uvážení i fyzicky? Jedná se o

společensky nepřijatelnou věc nebo je to soukromou záležitostí rodiny? Je zde těžko

definovatelná hranice, kdy jde o přiměřený trest a kdy už jde o týrání? Nepřiměřené

používání tělesných trestů ve výchově ohrožuje vývoj dítěte a u jedince se mohou

v dospělosti projevit sklony k násilnému jednání. Výchovný proces má zásadní podíl na

utváření dospělého člověka. Je prokazatelný fakt, že sociální vzorce chování se předávají

z generace na generaci. Co nás ovlivňuje, než vztáhneme ruku na své dítě? Afekt, stres,

náš charakter, naše výchova, vzdělání? Je mnoho otázek, na které bych ráda našla

odpovědi. Toto téma mě oslovilo, hlavně jeho kontroverznost a závažnost této

problematiky. Dalším motivem je moje role matky, která má cíl správně vychovat své

dítě.

Struktura bakalářské práce se skládá z 5 kapitol v teoretické části. Nejdříve jsme nahlédli

do historie tělesných trestů. Druhá kapitola řeší různé styly a formy výchovy. Velmi

důležité bylo vysvětlit pojmy tělesný trest, jeho formy a funkce. Další neméně důležitou

kapitolou je fyzické trestání spojené s týráním a syndromem CAN. Nedílnou součástí

práce je stručný výčet legislativy související s tělesnými tresty v České republice i v celém

světě.

Výstupem práce bylo zjištění, jakým způsobem přistupují pedagogičtí pracovníci

k výchově svých dětí. Jaké jsou faktory a dopady používání tělesných trestů z hlediska

jejich odpůrců i příznivců. Zajímavým zjištěním byla i zkušenost respondentů s trestáním

v jejich primární rodině. Formu výzkumu jsem zvolila kvantitativní šetření pomocí

dotazníku, který zahrnuje 25 otázek s náhodně vybranými pedagogickými pracovníky

(učitelky v MŠ, vychovatelky, učitelky v ZŠ). Ráda bych do této problematiky více pronikla

a zjistila názor těchto odborníků také na legislativní úpravu zákazu používání fyzických

trestů ve výchově dětí. Tato problematika je stále aktuální téma naší společnosti.
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Teoretická část

1 Pohled do historie

Při pohledu do historie je zde zřetelný vývoj názorů na hodnotu dítěte. Postavení dítěte

se ve společnosti se v průběhu dějin významně mění a s ním i význam a používání

tělesných trestů. V jednotlivých civilizacích a kulturách se lišily způsoby, ale i důvody

použití takového trestu (Vaníčková, 2004).

Tělesné tresty byly ve velké míře používány ve starověku v Řecku, Římě, Egyptě či Izraeli

a jejich hlavní cíl byl zajistit disciplínu. Nejčastějším trestem bylo šlehání bičem nebo bytí

holí. Sparta, území dnešního Řecka, byla pověstná krutými tresty při výchově chlapců

v rámci vojenské přípravy. Tresty posilovaly tělesnou zdatnost, sílu a sebeovládání. Je

nutno zdůraznit, že v tehdejší době tělesné tresty byly nejlehčí způsob potrestání

(Lovasová, a další, 2006).

Ve starověkém Římě bylo dítě bezprávním tvorem v patriarchální rodině. Do patria

potestas stát nezasahoval, společnost neposkytovala jednotlivci ochranu, a to dokonce

ani co se týče života samého. Právo neregulovalo osobní vztahy uvnitř rodiny, otec byl

vlastníkem dítěte, mohl ho zabít, prodat, odložit, obětovat bohům nebo použít jako

sexuální objekt. Plnohodnotným člověkem se jedinec stával až tím, že dosáhl dospělosti

nebo byl za dospělého prohlášen v průběhu různých rituálů a zkoušek dospělosti.

(Lojková, 2012).

Středověká Evropa vyžadovala striktně dodržování kázně a při jejím porušení následuje

tělesný trest, často formou týrání. Příkladem je, že církev bičování považovala za

posilování sebevědomí. Tělesné tresty se staly samozřejmostí i ve školách. První, kdo

veřejně vystoupil proti krutému zacházení s dětmi, byl v 11. století sv. Anselm –

scholastický filozof a arcibiskup z Canterbury. Postupem doby další myslitelé ve svých

dílech kritizovali způsoby tělesných trestů dětí, např. anglický spisovatel Roger Ascham

nebo anglický filozof John Locke. Vlivem humanismu a renesance se od zhruba 15. století

společnost začíná více zabývat postavením dítěte ve společnosti (Lovasová, a další,

2006).

Nelze opomenout Jana Ámose Komenského, který se významně podílel na postupné

proměně přístupu k výchově dětí. Prosazoval výchovu dětí bez násilných metod
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a přísných trestů, a to i tělesných. Komenský považoval každé dítě za jedinečné, a proto

v rámci přirozené výchovy doporučoval respektovat tyto rozdíly. Trestat se má

s rozmyslem, bez hněvu a nenávisti, aby trestanému bylo patrné, že je to pro jeho dobro.

Francouzský filozof J.J. Rousseau psal ve svých dílech o přirozené výchově bez trestů.

Zásadním problémem byly tělesné tresty ve vzdělávacích institucích. Rok 1867 byl u nás

zlomový a došlo k zákazu takto trestat děti ve školách. Bohužel k tomuto zákazu bylo

přistupováno spíš jako k doporučení (Vaníčková, 2004).

Začátkem dvacátého století se cíle výchovy podřizují individuálním potřebám a zájmům

dítěte. Pozvolna se rozvíjí rovnocenný vztah mezi dítětem a dospělým. Roku 1924 začíná

být postavení dítěte chráněno přijatým dokumentem nazvaným Ženevská deklarace

práv dítěte, která zaručuje péči a zvláštní právní ochranu dítěte před narozením i po

něm. V druhé polovině 20. století dítě se stává autentickou, plnoprávnou a rovnocennou

bytostí. Cesta byla opravdu dlouhá, přibylo mnoho výchovné literatury a pedagogických

teorií. Vzdělávaní se stalo povinné a tvoří se struktura školství, vzniká nový lékařský obor

pediatrie (Landerová, a další, 2006).

Ještě v první polovině 20. století byl tělesný trest běžná součást autoritativní výchovy.

Zásadním dokumentem, který byl přijat roku 1959 Spojenými národy, byla Deklarace

práv dítěte, která se stala předzvěstí demokratizace rodiny a ochráncem práv dítěte.

Nelze opomenout ještě jeden významný dokument Úmluvu o právech dětí schválenou


[…]


Dotazník je anonymní a je určen pouze pro pedagogické pracovníky. Odpovědi slouží

výhradně pro potřeby této práce a budou brány za důvěrné. U jednotlivých otázek

neexistuje správná ani chybná odpověď, ale jedná se jen o vyjádření Vašich názorů.

Děkuji, že mi věnujete Váš drahocenný čas při vyplňování dotazníku.

1) Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2) Váš věk:…………

3) Velikost obce podle počtu obyvatel

a) 0-1000 obyvatel

b) 1001-10000 obyvatel

c) 10000-50000 obyvatel

d) 50001-150000 obyvatel

e) 150 001 a více

4) Jakou pedagogickou činnost ve své praxi vykonáváte:

a) učitel MŠ

b) učitel ZŠ

c) vychovatel

d) asistent pedagoga

e) učitel střední a vyšší odborné školy

f) jiné ………………………………

5) Byl/a jste v dětství fyzicky trestán/a ze strany rodičů?

a) nikdy

b) jen výjimečně

c) občas ano

d) velmi často
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6) S jakými fyzickými tresty máte osobní zkušenost jako dítě? (možno více

odpovědí)

a) facka, pohlavek

b) plácnutí přes ruce

c) bití rukou přes hýždě

d) užití různých předmětů při trestání, např. pravítko, opasek, vařečka,

rákoska

e) kopání, svazování, škrcení

f) štípání

g) tahání za vlasy, uši

h) klečení

i) odpírání jídla, zamykání do místnosti

j) jiné, uveďte …………………………

7) Za jaký přestupek jste byl/a tělesně trestán (možno více odpovědí)

a) špatné známky ve škole

b) neuposlechnutí příkazu, porušení zákazu

c) lhaní, odmlouvání

d) neplnění svých povinností

e) ztráta nebo poškození věci,

f) bezdůvodně

g) jiné, uveďte ………………

8) Za jaký přestupek jste byl/a tělesně trestán: (možno více odpovědí)

a) otce

b) matky

c) jiného člena rodiny a jakého ……………….

9) Vzniklo Vám někdy při fyzickém trestání nějaké zranění?

a) ne nebo si nevzpomínám

b) ano, ale bylo to jen výjimečně a nic vážného

c) ano, zranění si vyžádalo ošetření

10) Jaký převažující výchovný styl používali Vaše matka?

a) demokratický – založen na respektu a vzájemné komunikaci

b) autoritářsky (autokratický)– založen na poslušnosti, zákazech a trestech

c) liberální – založen na volnosti, bez omezování, kontroly a důslednosti

11) Jaký převažující výchovný styl používáte/budete používat při výchově svých

dětí?

a) demokratický – založen na respektu a vzájemné komunikaci

b) autoritářsky(autokratický) – založen na poslušnosti, zákazech a trestech

c) liberální – založen na volnosti, bez omezování, kontroly a důslednosti

12) Jaký převažující výchovný styl používáte při své pedagogické činnosti?

a) demokratický – založen na respektu a vzájemné komunikaci

b) autoritářsky(autokratický) – založen na absolutní poslušnosti

c) liberální – založen na volnosti, bez omezování, kontroly a důslednosti

13) Máte své vlastní děti?

a) ano
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b) ne

c) zatím ne, ale plánuji

14) Používáte anebo budete používat ve výchově svých dětí fyzické tresty?

a) ne, nikdy

b) ano, ale jen zcela výjimečně

c) ano, vždy když to situace bude vyžadovat

15) Myslíte si, že tělesné tresty zamezí opakování přestupku a poučí trestaného

a zlepší se jeho chování?

a) ano, tělesný trest plní tento účel

b) ne, tuto funkci nesplňuje, mnohem účinnější jsou různé zákazy činností

c) ne, tuto funkci nesplňuje, účinnější je vysvětlení přestupku a domluva

16) Jaké výchovné prostředky používali Vaši rodiče?(možno více opovědí)

a) tělesný trest

b) psychický trest

c) výchovu na základě odměn

d) výchovu vzorem

e) výchovu vysvětlováním

f) výchovu pozitivním hodnocením

17) Jaké výchovné prostředky preferujete nebo budete preferovat ve výchově

svých dětí? (možno více odpovědí)

a) tělesný trest

b) psychický trest

c) výchovu na základě odměn

d) výchovu vzorem

e) výchovu vysvětlováním

f) výchovu pozitivním hodnocením

18) Myslíte si, že Váš postoj k používání tělesných trestů byl ovlivněn? (možno více

odpovědí)

a) vlastní zkušeností z dětství

b) vaším pedagogickým vzděláním

c) vaší pedagogickou praxí při každodenní prací s dětmi

d) jiné (uveďte)…………………………………………………

19) Byl/a jste v dětství někdy fyzicky trestán pedagogem?

a) nikdy

b) jednou

c) občas

d) velmi často

20) Jaký fyzický trest u Vás pedagog použil?

a) facka, pohlavek

b) plácnutí přes ruce

c) bití rukou přes hýždě

d) užití různých předmětů při trestání, např. pravítko, rákoska

e) štípání
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f) tahání za vlasy, uši

g) jiné ………………….

21) Je podle Vás správné, že pedagog nesmí ve své praxi občas použít fyzický trest?

a) ano

b) ne

22) Setkal/a jste se ve své pedagogické praxi s používáním fyzických trestu?

a) ano

b) ne

23) Souhlasíte s tím, aby byl v ČR schválen zákon o zákazu používání fyzických

trestů v rodinách?

a) ano, takový zákaz měl být v ČR dávno uzákoněn

b) ano, bylo by správné takový zákon schválit

c) ne, tento výchovný prostředek má u nás stále svůj význam

24) Má být v kompetenci státu, aby zakazoval fyzické tresty při výchově dětí?

a) ano

b) ne

Děkuji Vám za Váš čas.

Olga Bartošová