Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/ky:

Olga Bartošová

Osobní číslo:

P18875

Studijní program:

B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Sociální pedagogika

Katedra:

KPE

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Tělesné tresty ve výchově dětí

Vedoucí práce:

PhDr. Olga Vaněčková

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Autorka zvolila pro zpracování bakalářské práce téma, které je v mnoha ohledech aktuální a diskutované: zabývá se problematikou tělesných trestů. Jako cíl praktické části práce si stanovila zjistit, jaké postoje k tělesným trestům mají lidé s pedagogickým vzděláním. Práce je rozvržena do dvou částí, které jsou obsahově dobře vyvážené. V teoretické části autorka identifikuje a definuje základní pojmy tématu, zabývá se výchovou, výchovnými styly a prostředky a podrobněji pojednává o otázkách, spojených s tělesnými tresty. Praktickou část práce představuje kvantitativní šetření, které bylo realizováno prostřednictvím dotazníku, zveřejněného ve facebookových pedagogických skupinách. Postup šetření je podrobně popsán, výsledky jsou přehledně prezentovány prostřednictvím grafů (v několika případech ale použila autorka nevhodný typ) a přinášejí odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Autorce se podařilo získat odpovědi od 811 respondentů a shromáždila značné množství dat, s nimiž by bylo možné ještě dále pracovat. V rámci obhajoby by se mohla vyjádřit k otázce, zda pedagogické vzdělání ovlivňuje postoje k tělesným trestům. Úroveň práce bohužel snižuje řada drobných chyb a přehlédnutí. Přes uvedené připomínky považuji práci

za přínosnou a oceňuji i autorčinu angažovanost při zpracování práce.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

16.8.2021

Podpis vedoucí/ho práce: